INDICAÇÃO Nº 25/2025

Senhor Presidente,

 Apresento a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 206 e 207 do Regimento Interno, a

presente  INDICAÇÃO, sugerindo a Senhora Prefeita a realização de manutenção na Praça do

Bairro Jardim Toquemburgo, como: limpeza do local; a instalação de iluminação; o conserto de

brinquedos; a instalação de câmeras de vigilância ou a designação de guarda-noturno para evitar

o vandalismo de bens públicos.

JUSTIFICATIVA

 Os  moradores  próximos  a  praça  da  Jardim  Toquemburgo,  trazem  as  seguintes

reclamações:

1. Que no local não existem lixeiras, que o lixo acaba ficando jogado na praça e na rua, o

que traz um aspecto desagradável ao local.

2.  Que  muitas  lâmpadas  estão  queimadas,  prejudicando  a  iluminação  e  trazendo

insegurança ao local.

3. Que os brinquedos estão quebrados e precisam de manutenção.

4. Que a praça tem sido algo de vandalismo, as vezes até de crianças, e que é necessário

pensar numa forma de evitar estes atos, seja através de câmeras de vigilância, seja através da

guarda municipal.

Minha indicação visa apenas atender a estas demandas dos moradores.

Salmourão, 7 de março de 2025.

Wikele Fernando da S. Ferreira
Vereador

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – Tel: (18) 35571285
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br